
MICTI - BOLSISTA CNPQ PIBIC/PIBIC-EM/PIBIC-AF - RESUMO SIMPLES

IFICÇÃO: CLUBE DE LEITURA DO IFC CONCÓRDIA

IFICÇÃO: IFC CONCÓRDIA BOOK CLUB

Kélen Regina De Almeida (kelenregina07@gmail.com)

Valéria Silvestri (silvestrivaleria21@gmail.com)

Maribel Barbosa Da Cunha (maribel.cunha@ifc.edu.br)

Alessandra Portolan (alessandra.portolan@ifc.edu.br)

Silvia Fernanda Souza Dalla Costa (silvia.costa@ifc.edu.br)

Ronaldo José Jappe (ronaldo.jappe@ifc.edu.br)

Cinara Sabadin Dagneze (cinara.dagneze@ifc.edu.br)

Najin Marcelino Lima (najin.lima@ifc.edu.br)

Nauria Inês Fontana (nauria.fontana@ifc.edu.br)

Cínthia Renata Gatto Silva (cinthia.silva@ifc.edu.br)

Nanachara Sperb (nanachara.sperb@ifc.edu.br)

Falar na leitura de textos literários pressupõe falarmos em um direito intrínseco
do ser humano. Um direito a que todos têm (ou pelo menos deveriam ter),
como aponta o crítico literário Antonio Candido. Por essa razão, o principal
objetivo deste projeto de pesquisa é promover a leitura literária no IFC campus



Concórdia, por meio da criação de um Clube de Leitura, o qual foi nomeado
iFicção – aludindo à ligação existente entre o Instituto Federal (IF) e a
exclusividade de leituras de obras ficcionais da literatura nacional e estrangeira
(FICÇÃO). Ainda, como objetivos específicos, propôs-se: montar um Clube de
Leitura literária no campus Concórdia; convidar alunos, servidores e
comunidade em geral a participarem das rodas de conversas; e analisar a
experiência dos participantes com o clube. O público-alvo do iFicção: Clube de
Leitura do IFC Concórdia são alunos (do ensino médio integrado e superior),
servidores (ativos e aposentados) e comunidade em geral. Os encontros
acontecem uma vez por mês, em formato on-line, com duração de 1h30min. a
2h. Em função de o projeto ainda estar vigente, apresentar-se-ão resultados
parciais sobre a experiência dos participantes com o clube, averiguando assim,
se o Clube de Leitura tem cumprido seu papel de aproximar os participantes da
leitura literária. Para a coleta de dados desta etapa, foram utilizados formulários
eletrônicos. Os resultados parciais mostram que os participantes têm gostado
das leituras escolhidas e dos encontros, sendo que, normalmente, o livro do
mês é o primeiro que o participante lê daquele autor. Já aqueles que não leram
o livro, assinalaram a vontade de fazê-lo depois da troca de experiências e
discussões durante o encontro. Portanto, a partir desses dados preliminares, já
se percebe que o iFicção: Clube de Leitura do IFC Concórdia tem
proporcionado experiências positivas entre seus participantes, que leem os
livros, discutem questões a partir deles e indicam outras leituras e materiais
complementares.


